
 
 

 

Aosta, 19/12/2025 e Prot. n. 24303, Rep. n. 92/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 19 dicembre 2025 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

06/01 - Approvazione dell’aggiornamento all’anno 2026 del Piano triennale di sviluppo 
2024-2026 e del Piano delle Performance 2026 dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Vittoria Furfaro Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Erik Lavévaz Assessore regionale 
all’Istruzione, Cultura e 
Politiche identitarie 

X 
   

 

Raffaele Rocco Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

  
Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 

vigente e, in particolare, l’articolo 11, concernente le competenze del Consiglio dell’Università 
in materia di definizione degli obiettivi strategici di sviluppo, del piano triennale di sviluppo 
nonché in materia di determinazione degli organici del personale docente e del personale non 
docente; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare le 

disposizioni del Titolo I relative al ciclo della programmazione di Ateneo; 
- visto il Sistema di misurazione e valutazione della performance dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, approvato dal Consiglio dell’Università con 
deliberazione n. 63, del 24 settembre 2012, e da ultimo modificato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 10, del 23 febbraio 2015; 

- visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Regolamento sull’autonomia 
didattica degli atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n. 509”, nel testo vigente;  

- visto il Decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito nella Legge 31 marzo 2005, n. 43, 
recante “Disposizioni urgenti per l’università e la ricerca, per i beni e le attività culturali, per il 
completamento di grandi opere strategiche, per la mobilità dei pubblici dipendenti e per 
semplificare gli adempimenti relativi a imposte di bollo e tasse di concessione, nonché altre 
misure urgenti”, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 1, concernente la programmazione 
triennale del sistema universitario nazionale;  

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 18, concernente l’introduzione di un sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle 
università, a norma dell’articolo 5, comma 1, lettera b) e 4, lettera a), della Legge n. 240/2010, 
nel testo vigente; 

- visto il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 19, recante “Valorizzazione dell’efficienza delle 
Università e conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse 
pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di 
accreditamento periodico delle università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo 
indeterminato non confermati al primo anno di attività, a norma dell’articolo 5, comma 1, 
lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, nel testo vigente; 



 
 

 

- visto il Decreto ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, recante “Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”, nel testo vigente;  

- visto il Decreto ministeriale 19 dicembre 2023, n. 1648, con il quale sono state ridefinite le classi 
dei corsi di laurea alla luce dei principi e degli obiettivi di flessibilità e interdisciplinarità 
individuati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- visto il Decreto ministeriale 10 giugno 2024, n. 773, concernente le Linee generali d’indirizzo 
della programmazione delle università per il triennio 2024-2026 e gli indicatori per la 
valutazione periodica dei risultati, nel testo vigente; 

- visto il documento denominato “Linee generali di sviluppo e Obiettivi strategici per il triennio 
2016/2018”, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 37, del 20 luglio 2015; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 32, del 27 giugno 2023, concernente 
l’approvazione del documento denominato “Obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026”; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2025 del Piano triennale di sviluppo 
2024 –2026 e del Piano delle Performance 2025 dell’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste, integrato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 
febbraio 2025 e n. 24, del 18 aprile 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 1, del 28 gennaio 2025, concernente 
l’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 28 novembre 2025, 
concernente l’approvazione in via preliminare del documento denominato “Aggiornamento 
all’anno 2026 del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e Piano delle performance 2026”;  

- atteso che, a seguito di ulteriore confronto tra il Direttore generale e il dirigente della struttura 
organizzativa denominata Area 3 – Ricerca, Finanze, Servizi Patrimoniali e Informatici della 
Direzione generale di Ateneo, è stato rilevato un mero errore materiale nella formulazione 
dell’obiettivo operativo assegnato all’Ufficio Acquisti; 

- considerato che l’obiettivo riportato nell’ambito del sopracitato documento, approvato in via 
preliminare con deliberazione n. 85/2025, riguardava la predisposizione di una guida integrativa 
per la predisposizione di accordi quadro per l’affido di servizi, mentre la formulazione corretta è 
la seguente: “Predisposizione di una guida integrativa per l’affidamento diretto di accordi 
quadro”;  

- considerato che, in vista della trasmissione al Nucleo di Valutazione di Ateneo della 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85/2025, il Direttore generale ha segnalato ai 
componenti del Nucleo il suddetto errore materiale nella formulazione dell’obiettivo dell’Ufficio 
Acquisti e la volontà di proporne la modifica nella seduta del Consiglio dell’Università del mese 
di dicembre; 

- preso atto, pertanto, che la sopracitata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85/2025 è 
stata trasmessa al Nucleo di Valutazione di Ateneo ai fini della validazione degli indicatori 
proposti per la valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi delle Strutture didattiche e 
di ricerca e della Direzione generale, contenuti nel documento “Aggiornamento all’anno 2026 
del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e Piano delle performance 2026”;  



 
 

 

- visto il verbale della riunione del Nucleo di Valutazione del 05 dicembre 2025, prot. n. 
22888/II/15, del 09 dicembre 2025, ed in particolare il punto 2, concernente la validazione degli 
indicatori proposti per la valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi delle Strutture 
didattiche e di ricerca e della Direzione generale per l’anno 2026; 

- preso atto che il Nucleo di Valutazione ha validato tutti gli indicatori proposti contenuti nel 
documento “Aggiornamento all’anno 2026 del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e Piano 
delle performance 2026”; 

- atteso, inoltre, che, a seguito della validazione degli indicatori, il Nucleo di Valutazione ha, 
altresì, preso atto della possibile modifica dell’obiettivo operativo assegnato all’Ufficio Acquisti 
e, nelle more dell’approvazione della riformulazione dello stesso da parte del Consiglio 
dell’Università, ha espresso parere favorevole anche sull’eventuale nuovo obiettivo; 

- ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, approvare la modifica dell’obiettivo 
operativo assegnato all’Ufficio acquisti, di cui alla propria precedente deliberazione n. 85, del 28 
novembre 2025, riformulandolo come di seguito riportato: “Predisposizione di una guida 
integrativa per l’affidamento diretto di accordi quadro”; 

- ritenuto, altresì, opportuno approvare in via definitiva il documento denominato 
“Aggiornamento all’anno 2026 del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e Piano delle 
performance 2026”, così come modificato alla luce di quanto sopra e tradotto nel documento 
allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- ritenuto, infine, opportuno stabilire che, in caso di maggiori risorse regionali o ministeriali a ciò 
destinabili e nel rispetto delle procedure vigenti, verrà data priorità, nell’ambito del reclutamento 
del personale docente, al rinnovo dei due contratti da Ricercatore a tempo determinato di tipo a), 
afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, indicati nel suddetto documento, in 
considerazione del fatto che i due contratti scadono nel mese di gennaio 2026 e riguardano due 
Settori scientifico disciplinari strategici per l’Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
- udito quanto riferito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la modifica dell’obiettivo operativo assegnato all’Ufficio acquisti, di cui alla 

deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 28 novembre 2025, riformulandolo come 
di seguito riportato: “Predisposizione di una guida integrativa per l’affidamento diretto di 
accordi quadro”. 
 

2. Di approvare in via definitiva il documento denominato “Aggiornamento all’anno 2026 del 
Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e Piano delle performance 2026”, così come modificato 
alla luce di quanto disposto al precedente punto 1 e tradotto nel documento allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di stabilire che, in caso di maggiori risorse regionali o ministeriali a ciò destinabili e nel rispetto 

delle procedure vigenti, verrà data priorità, nell’ambito del reclutamento del personale docente, 
al rinnovo dei due contratti da Ricercatore a tempo determinato di tipo a), afferenti al 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche, indicati nel documento di cui al precedente 



 
 

 

punto 2, in considerazione del fatto che i due contratti scadono nel mese di gennaio 2026 e 
riguardano due Settori scientifico disciplinari strategici per l’Ateneo. 

 
4. Di trasmettere il documento, di cui al precedente punto 2, a tutto il personale dell’Ateneo 

nonché al Nucleo di Valutazione. 
 

5. Di pubblicare il documento, di cui al precedente punto 2, sul sito internet di Ateneo, nell’ambito 
della sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
6. Di prendere atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile.  

 
7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

 
8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 
Allegato: 

- Aggiornamento all’anno 2026 del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e Piano delle 
performance 2026. 

 
 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-12-23T11:30:48+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-12-24T09:48:32+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-12-24T12:27:40+0100
	IT
	Francesca Randazzo




